
 

ประกาศสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
ฉบับที่  1/2565 

เร่ือง พันธกิจและนโยบายในการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัย พ.ศ. 2566 – 2570 

ด้วยมหาวิทยาลัยนครพนมเป็นสถาบันทางวิชาการที่ให้ความรู้และความชำนาญในการปฏิบัติกับวิชาชีพ
และวิชาชีพชั้นสูง ส่งเสริมงานวิจัยเพ่ือสร้างและพัฒนาองค์ความรู้ สร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ สร้างกระบวนการ
เรียนรู้ที่ก่อให้เกิดปัญญาเพื่อพัฒนาสังคมให้อยู่ร่วมกันอย่างสันติและมีดุลยภาพ มีส่วนร่วมกับชุมชนสังคม
ในการทำนุบำรุงศิลปะวัฒนธรรม สร้างเสริมภูมิปัญญาให้เหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงทางสังคม เศรษฐกิจ 
การเมือง วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี โดยยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ธรรมาภิบาลและจริยธรรมทาง
วิชาการ และเพ่ือให้อธิการบดีสามารถบริหารมหาวิทยาลัยได้สอดคล้องตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม ปี พ.ศ. 2548 และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 17 (1) และ (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม สภามหาวิทยาลัยนครพนม จึงกำหนด 
พันธกิจและนโยบายในการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัย เพ่ือให้อธิการบดีนำไปใช้ประกอบในการกำหนด 
แนวทางการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยไดต้ามความเหมาะสม จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่าประกาศสภามหาวิทยาลัยนครพนม ฉบับที่  1/2565 เรื่องพันธกิจและ
นโยบายการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัย พ.ศ. 2566 – 2570 

ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
มหาวิทยาลัย  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยนครพนม 
สภามหาวิทยาลัย  หมายความว่า  สภามหาวิทยาลัยนครพนม 
อธิการบดี  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 

ข้อ 4 พันธกิจและนโยบายในการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัย 

เพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการบริหารและพัฒนามหาวิทยาลัยนครพนมในระหว่างปี พ.ศ. 2566 -  2570 
ประกอบกับการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายในและภายนอกของมหาวิทยาลัย ทั้งจุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และ
ภาวะคุกคาม สภามหาวิทยาลัยจึงกำหนด พันธกิจ และนโยบายเพื่อเป็นแนวทางในการจัดทำยุทธศาสตร์
การพัฒนามหาวิทยาลัยสำหรับช่วงเวลาดังกล่าว ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

 

 

 

 



~ 2 ~ 

 

ปรัชญา พัฒนาตน ตื่นรู้ รับใช้สังคม 

วิสัยทัศน์ มหาวิทยาลัยนครพนมเป็นที่พึ่งของสังคมและชุมชน 

เอกลักษณ์ สร้างสรรค์สังคมพหุวัฒนธรรม 

อัตลักษณ์ มีจิตสาธารณะ พร้อมทักษะการทำงาน 

ค่านิยมหลัก Network : ทำงานเป็นเครือข่าย 
Professional : ความเป็นมืออาชีพ 
Unity : ความเป็นหนึ่งเดียว 
(N P U = “มหาวิทยาลัยนครพนมทำงานเป็นเครือข่ายอย่างมืออาชีพ เป็นหนึ่งเดียว”) 

พันธกิจ 1. พันธกิจด้านการบริหารจัดการองค์กร  
2. พันธกิจด้านการผลิตบัณฑิต  
3. พันธกิจด้านการวิจัย  
4. พันธกิจด้านการบริการวิชาการ  
5. พันธกิจด้านการทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม 

เป้าหมายการพัฒนา มหาวิทยาลัยนครพนมเป็นสถาบันการศึกษาที่จัดการศึกษาหลากหลาย สร้างโอกาสความ
เท่าเทียมความเป็นเลิศทางการศึกษา รังสรรค์ผลงานวิจัยที่ได้รับการยอมรับในเวทีสากล
และใช้องค์ความรู้ สู่การแก้ปัญหาชุมชนเชิงพ้ืนที่ ปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลอย่าง
เหมาะสมกับแนวทางในการพลิกโฉมมหาวิทยาลัยให้สอดคล้องกับนโยบายและทิศทางการ
พัฒนาประเทศ 

นโยบายการพัฒนา 1. การพัฒนาหลักสูตรและการบูรณาการข้ามศาสตร์ พัฒนาแหล่งเรียนรู้ที่หลากหลาย 
และสร้างวัฒนธรรมการเรียนรู้ตลอดชีวิต (สอดคล้องพันธกิจด้านการผลิตบัณฑิต) 
2. ขยายความร่วมมือกับภาคสังคม รัฐ เอกชน มหาวิทยาลัยทั้งภายในและภายนอก
ประเทศเพ่ือส่งเสริมการจัดการเรียนรู้และเพ่ิมโอกาสทางการศึกษา สร้างภาวะผู้นำ 
3. พัฒนาคุณภาพผู้บริหาร ผู้สอน บุคลากรอ่ืน ตลอดกระบวนการตั้งแต่การสรรหา  
การคดัเลือก การจัดการเรียนการสอน การส่งเสริมความก้าวหน้าในสายงาน 
4. บูรณาการการเรียนการสอน การวิจัย ศิลปวัฒนธรรม บริการวิชาการและบริการสังคม 
เพ่ือมุ่งสู่การเป็นมหาวิทยาลัยเพ่ือการพัฒนาชุมชนเชิงพ้ืนที่ (สอดคล้องพันธกิจด้านการวิจัย,  
พันธกิจด้านการบริการวิชาการ) 
5. สร้างสรรค์งานวิจัยที่สร้างประโยชน์สุขแก่ชุมชนเชิงพ้ืนที่ บูรณาการศาสตร์การวิจัย 
เพ่ือสนับสนุนให้เกิดนวัตกรรมทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม  
6. เสริมสร้างองค์กรสันติสุข ปรับระบบบริหารจัดการที่เอ้ือต่อการบริหารและสร้างความ
รับผิดชอบร่วมกัน ภายใต้หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และธรรมาภิบาล (สอดคล้อง 
พันธกิจด้านการบริหารจัดการองค์กร ) 
 
 
  



~ 3 ~ 

 

7. ปลูกฝังวัฒนธรรมคุณภาพเพ่ือพัฒนาองค์กรสู่ความเป็นเลิศ 
8. สร้างความมั่นคงขององค์กรด้านการงบประมาณและวินัยการเงินการคลังภายใต้ความ
โปร่งใส ตรวจสอบได้ และเผยแพร่ข้อมูลสู่สาธารณชน 
9. บู รณาการทรัพยากรร่วมกัน เพ่ือให้ เกิดประโยชน์สู งสุดในการบริหารจัดการ        
องค์กร 

ประกาศ ณ วันที่ 19  ตุลาคม พ.ศ. 2565  

 

      (ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส ชนะวงศ์) 
         นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 

 


